Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO/2019

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja dirigido apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Saúde de Caruaru, Francisco Santos, para que se

estude a possibilidade de promover a ampliação do atendimento de Agentes de Combates

às Endemias (ACE) nos quatro distritos rurais de Caruaru, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Os Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias funcionam, entre outros,

como um elo entre a população das comunidades onde atuam e as unidades públicas de

saúde, por meio do contato permanente com as famílias das regiões nas quais estão

alocados. Em Caruaru estes profissionais possuem uma importância vital e sempre

demostram comprometimento pela saúde das nossas comunidades, fazendo a vigilância

tanto da população quanto de suas casas, comércios e terrenos. Porém, algumas

localidades da nossa cidade não estão contando com este importante atendimento e a

ausência de atuação regular destes profissionais, principalmente em diversas

comunidades rurais desta cidade, está trazendo diversos transtornos para a população

destas regiões. Sem o devido atendimento nas suas comunidades, a população das

regiões citadas procuram atendimentos em pequenas Unidades Básicas de Saúde (UBS)

alocadas em comunidades vizinhas, aumentando demasiadamente a demanda por

atendimento e ultrapassando a capacidade destas UBS’s, como ocorre com a UBS da Vila

do Rafael, por exemplo, dificultando o atendimento em geral. Quando não logram êxito em

conseguir atendimento em regiões próximas várias destas pessoas buscam atendimento

na zona urbana, realizando trajetos longos e, por vezes, a pé. Sendo que vários dos

serviços procurados por esta parcela da nossa população poderia ser realizado e/ou

agendado pelos próprios agentes de saúde. Neste sentido, e certo da aprovação unânime

desta demanda social pelos demais pares de Casa de Leis, reforço a necessidade de que

esta propositura seja considerada em caráter emergencial.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
-  E-mail institucional da Secretária de Saúde: francisco.santos@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 22 de agosto de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:francisco.santos@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2019-08-22T10:47:43-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró